
10کشور ، متقاضی درمان ایرانی
برای نخستین بار رایزن های سلامت ایران با 3مسئولیت ویژه به 10کشور دنیا اعزام می شوند 

چندی پیش بهرام عین اللهی، وزیر بهداشت 
از اجرا شدن یک طرح برای نخستین بار در 

دولت سیزدهم خبر داد؛ اعزام رایزن سلامت 
به کشورهای منطقه، آمریکای لاتین و آفریقا؛ 
طرحی که به نظر می رسد توسعه خدمات 
سلامت ایران در این کشورها و انسجام 
ساختاری در گردشگری سلامت و صادرات 

تجهیزات و داروی ایرانی را رقم بزند. البته 
با هدف توسعه این خدمات، پیش از این پای 
روبات های جراح ایرانی به بیمارستان های 
اندونزی باز شد و قرار است 4دانشکده  
علوم پزشکی هم در 4کشور احداث شود. 

البته به گفته محمدحسین نیکنام، مدیرکل 
همکاری های بین الملل وزارت بهداشت 
دانشگاه علوم پزشکی در کربلای عراق چندی 
پیش فعالیتش را آغاز کرده و سایر دانشگاه ها 
هم در مراحل اجرایی قرار دارند. او همچنین 

درباره انتخاب و اعزام رایزن های سلامت 
هم نکات جالبی را مطرح می کند و اینکه 
چه اتفاقی قرار است با فعالیت این رایزن ها 
برای خدمات بین المللی حوزه سلامت کشور 

رقم بخورد.

مریم سرخوش گزارش
روزنامه نگار

7کشور در اولویت اعزام رایزن سلامت 
»طبق برنامه ریزی صورت گرفته، با همکاری وزارت امور خارجه و با هدف توسعه گردشگری سلامت رایزن 
سلامت به کشورهای همسایه اعزام خواهد شد و تسهیل و گسترش سفر گردشگران سلامت به ایران و 
ارزآوری ازجمله وظایف رایزنان سلامت خواهد بود.« این نکته را بهرام عین اللهی، وزیر بهداشت چندی پیش 
اعلام کرده و گفته بود: »اولین رایزن سلامت به کشور عراق اعزام می شود و برخی کشورهای آسیایی، آمریکای 
لاتین و آفریقایی هم دیگر کشورهایی هستند که رایزن های سلامت ایران به این کشورها اعزام خواهند شد.« 
به گفته عین اللهی، رایزن سلامت در زمینه بهداشت و گردشگری سلامت می تواند پلی بین وزارت بهداشت، 
وزارت امور خارجه و سایر طرف های ذیربط باشد: »با وزیر امور خارجه گفت وگوهایی مبنی بر تعیین و انتصاب 
رایزن سلامت در سفارتخانه های برخی از کشورهایی که با آنها در زمینه های دارو، تجهیزات پزشکی، علم 
و فناوری و تبادل استاد و دانشجو همکاری داریم، داشته ایم و کشورهایی که در حوزه دیپلماسی سلامت، 
ارتباطات گسترده ای با ما دارند، در اولویت های انتخاب رایزن سلامت خواهند بود.« وزیر بهداشت با بیان 
اینکه نخستین رایزن سلامت به زودی در عراق مستقر خواهد شد، عنوان کرده بود: »گردشگری سلامت ما در 
عراق بسیار فعال است و تعیین رایزن سلامت این کار را هدفمند می کند. به این ترتیب دست برخی واسطه های 
غیرعلمی که صرفا به دنبال منافع شخصی خود هستند هم کوتاه می شود. در ۶ کشور دیگر هم در مرحله اول، 
رایزن سلامت منصوب می شود که شامل کشورهای آمریکای جنوبی و آفریقایی است. همچنین در کشورهای 
همسایه نیز استقرار رایزن سلامت را پیگیری می کنیم. مذاکرات با کشورهای اوراسیا و پیمان شانگهای نیز در 

حال انجام است و امیدواریم بتوانیم دبیرخانه سلامت این کشورها را در ایران فعال کنیم.« 

مکث

عددخبر

نکته هایی طلایی درباره بالش ها
چطور یک خواب آسوده 

داشته باشیم؟
انسان ها در طول شب به سه وضعیت به پهلو، طاقباز 
یا روی شکم می خوابند. در وضعیت خوابیدن به 
پهلو، بالش مناسب بالشی است که علاوه بر پرکردن 
گودی گردن در وضعیتی که فشرده شده فاصله 
گوش تا گردن فرد را به طور کامل پر کند؛ به عبارتی 
ستون فقرات فرد از پشت حتی المقدور شبیه به 

یک خط صاف در یک راستا دیده شود.
برای خوابیدن در وضعیت طاقباز باید بالشی 
انتخاب شود که علاوه بر پر کردن گودی گردن 
وقتی بالش فشرده شد، سر به سمت زمین یا به 
سمت سقف خم نشود. در حالت خوابیدن به روی 
شکم نیز بیشتر افراد برای حفظ ستون فقرات 

ترجیح می دهند از بالش استفاده نکنند.

ضرورت استفاده از تشک خوب
اکثر افراد هنگام خواب به اطراف می چرخند و 
به گونه منحصر به فرد خودشان می خوابند. بنابراین 
دانستن سبک خواب خود برای یافتن تشکی که 
کیفیت لازم مناسب ما را داشته باشد کلید اصلی 
است. در واقع اینکه چه کسی با چه خصوصیات 
فیزیکی یا مشکلات جسمانی از تشک استفاده 
خواهد کرد کمک می کند تا بتوان تشک خوبی 
را که از نظر اندازه و پشتیبانی و راحتی برای فرد 

مناسب است انتخاب کرد.

 انتخاب تشک مناسب؛ 
راز یک خواب شگفت انگیز

تشک مناسب تشکی است که بتواند شکل طبیعی 
ستون فقرات ما را حفظ کند. تشکی که شما در آن 
کامل فرو می روید یا سطح خیلی سفت می تواند 
برای ستون فقرات شما در دراز مدت مشکل ایجاد 
کند. راز یک خواب شگفت انگیز در انتخاب تشکی 
است که هنگام خواب از ستون فقرات ما پشتیبانی 
می کند. داشتن حمایت کافی از ستون فقرات برای 
اطمینان از مواجه نشدن ما با درد ناشی از خوابیدن 
در وضعیت نامناسب برای بدن ضروری است. 
بنابراین، هنگام انتخاب تشک توجه داشته باشید 
بهترین تشک متناسب با نوع بدن شما - مانند 
وزن و قد - تشکی است که بتواند هنگام خواب 
به طور بهینه از ستون فقرات حمایت کند. درنتیجه 
انتخاب یک تشک خوب برای اتاق خواب ضروری 
است و پس از مدتی متوجه تفاوت تشک مناسب 
و غیراستاندارد در برخورداری از خواب راحت، 
رفع مشکلات مربوط به ستون فقرات و همچنین 

چگونگی قرار گرفتن مفاصل خود خواهید شد.

وضعیت مناسب خوابیدن برای کسانی که 
ریفلاکس معده دارند

افرادی که ریفلاکس معده دارند بالش آنها باید 
با سطح افق زاویه ای 20-15 درجه ای داشته 
باشد و این افراد حتماً باید به سمت چپ بخوابند. 
خوابیدن به سمت راست یا طاقباز یا وقتی سر به 
سمت پایین برود و همچنین خوابیدن روی شکم، 
مشکل ریفلاکس آنها را بیشتر می کند. بنابراین 
افراد دچار مشکل زخم معده یا دوازدهه می توانند 
با الگوی درد بالینی شانه درد به فیزیوتراپی مراجعه 
کنند تا ضمن افتراق این بیماران با بیماران مبتلا 
به درد شانه با منشأ عصبی عضلانی، متخصصان 
فیزیوتراپی، این بیماران را به متخصص داخلی یا 

گوارش ارجاع دهند.

انواع بالش
انتخاب مدل بالش با توجه به سلایق و علایق افراد 
متفاوت است. هر فرد با نوع خاصی از بالش ها 
احساس راحتی بیشتری دارد. اما بهتر است 
هنگام انتخاب، علاوه بر علایق خود به کیفیت 
مناسب به ویژه از لحاظ دارا بودن شرایط لازم برای 
آسیب نرساندن به گردن و کتف و شانه و همچنین 
نحوه قرار گرفتن ستون فقرات دقت داشته باشیم. 
همچنین باید میزان سفتی، نوع و اندازه بالش هم 
با توجه به شرایط فیزیکی یا مشکلاتی که فرد دارد 

مورد توجه قرار گیرد.

بالش های بدن
بعضی بالش ها به بالش های بدن معروفند، چون کل 
بدن را دربرمی گیرند. در واقع این بالش ها به گونه ای 
طراحی شده اند که شکل تختخواب ها را مشخص 
کنند. بنابراین می توانند برای همه مناسب باشند. 
اما بیشتر به خانم های باردار پیشنهاد می شود که 
نمی توانند در طول شب به راحتی بخوابند یا افرادی 

که معده درد یا کمر درد دارند.

بالش های حمایتی
بالش های ساپورت یا حمایتی برای همه ضروری 
است. مهم نیست شما به پشت، شکم یا کنار 
می خوابید؛ این نوع بالش ها می توانند برای همه 
مفید باشند. چون می توانند به کاهش فشار ستون 
فقرات، کاهش تنش عضلانی، همسویی گردن و 
سر و در نهایت بهبود خواب کمک کنند. بالش های 
ساپورت یا حمایتی نرم و قابل تنظیم هستند، 
بنابراین می توانید آنها را زیر زانو یا پشت خود 
نگه دارید یا از آنها به عنوان یک بالش در آغوش 

استفاده کنید.

زمان تعویض بالش
یکی از ویژگی های ضروری یک بالش خوب، راحتی 
آن است. اگر نیمه شب از خواب بیدار می شوید تا 
بالش خود را جمع کنید، تا کنید یا به آن ضربه 
بزنید، این نشانه خوبی است برای اینکه به یک 

بالش راحت جدید نیاز دارید.
یک بالش راحت بالشی است که راحت روی آن 
بخوابید و فرم قرار گرفتن سر و شانه شما در طول 
شب به گونه ای باشد که صبح آرام و پرانرژی از 

خواب بیدار شوید.

مهرداد بهرامیانیادداشت
فیزیوتراپیست

یک میلیارد و
 ۲00 میلیون

دلار ارزآوری از گردشگری 
سلامت در 1401 برای 
ایران رقم خورده است. 
بهرام عین اللهی، وزیر 
بهداشت با اعلام این خبر 
گفته ما نیازمند افراد 
متعهدی هستیم تا در قبال 
کشورمان تعهد داشته 
باشند. در حوزه سلامت 
در برخی از رشته ها مانند 
اورولوژی، ایران پیشرفت 

چشمگیری کرده است.

30دقيقه 
اگر طي شد و آخر شب 
که وقت استراحت است، 
خواب تان نبرد، باید از 
رختخواب بلند شده و 
فعالیتي آرام در نور کم که 
نیازي به وسایل الکترونیکي 
ندارد، انجام دهید. به گفته 
نیویورك تایمز، محققان 
اشاره کرده اند که بي خوابي 
حتي مي تواند به ذهن آدمي 
نیز صدمه زده و فقط باید 
در حالت خواب آلودگي یا 
خواب در رختخواب بمانید. 

60هزار 
تخت بیمارستانی به مجموع 
تخت های کشور اضافه 
خواهد شد. بهروز رحیمی، 
معاون توسعه مدیریت 
و منابع وزارت بهداشت 
با اعلام این خبر گفت: 
افزایش این میزان تخت در 
اولویت و این اقدام هم اکنون 
در دست اجراست. به تأکید 
رحیمی علاوه بر این تمامی 
پروژه های بهداشتی هم تا 
پایان1403 تحویل خواهد 

شد.

6واكسن
کرونا در پلتفرم هاي 
مختلف در کشور تولید شد 
که به گفته معاون بهداشت 
وزارت بهداشت، این امر 
کیفیت کاري و سرعت کار 
دانشمندان علوم پزشکي 
ایران را به جهانیان نشان 
داد. به گفته رئیس شوراي 
اطلاع رساني، تولید واکسن 
در کشور بزرگ ترین 
دستاورد پزشکي دولت 
بوده که توانسته تلفات 

کرونا را در ایران صفر کند. 
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»برای بسیاری از خدمات حوزه سلامت که قرار است در سطح 
بین الملل انجام شوند، حضور یک نماینده سلامت در کشورهای 
هدف، گام مهم و کاربردی است.« مدیرکل همکاری های 
بین الملل وزارت بهداشت با بیان این مطلب، به شهرت ایران در 
درمان بسیاری از بیماری ها اشاره می کند و می گوید: »همین 
حالا هم در بسیاری از کشورهای همسایه قدرت پزشکی ایران 
تثبیت شده و در حال تسری به کشورهای دیگر است. یکی از 
دستاوردهای آن توجه بیماران بین المللی به بخش درمانی 

ایران است، اما در این باره با یک مشکل مواجه هستیم.«
 نیکنام درباره این مشکل توضیح می دهد: »شاید بدون 
اطلاعات کافی نتوانیم به ویژه در مراحل سخت و پیشرفته 
بیماری کاری برای بیمار انجام دهیم و اگر این افراد وارد 
کشور شوند و درمان نشوند، درواقع به شهرت ایران آسیب 
وارد می شود؛ به همین دلیل هم انتخاب و راهنمایی بیمار و 
هم تبلیغات گردشگری سلامت در ایران بسیار حائز اهمیت 
است که تنها با وجود یک دفتر در کشورهای مبدا محقق 
می شود. مدیریت چنین شرایطی از راه دور انجام شدنی 
نیست و کشورهایی هم که در این زمینه موفق عمل می کنند، 
تشکیلاتی را در کشورهای هدف دارند.« او ادامه می دهد:  
»علاوه بر مسئله مدیریت بیماران بین المللی، آموزش پزشکی 
هم در این باره دیده شده است. شاید دانشجویانی باشند که 
تمایل به ادامه تحصیل در رشته های پزشکی در کشور داشته 
باشند؛ برای همین اطلاع رسانی در این باره اهمیت زیادی دارد. 
اینکه ما چه ظرفیت هایی داریم یا هزینه و شرایط تحصیل در 

کشورمان چگونه است، باید به آنها اطلاع رسانی شود.« به گفته 
نیکنام سومین مسئولیت هم بازاریابی برای صادرات تجهیزات 
پزشکی و دارویی ایران است که از سوی این افراد انجام 
می شود: »رایزن سلامت می تواند ورود شرکت های دارویی و 
تجهیزات پزشکی را به کشورهای هدف و حتی انتقال دانش و 
تکنولوژی را تسهیل کند. تمامی ظرفیت ها و خدمات بین الملل 

حوزه سلامت نیاز دارد که فردی تحت عنوان رایزن سلامت 
در این کشورها نقش ایفا کند و مسئولیت ها را برعهده بگیرد.« 

10 کشور هدف اعزام رایزن ها
مدیرکل همکاری های بین الملل وزارت بهداشت 
درباره اینکه چه تعداد رایزن سلامت به کشورها اعزام 

می شوند، بیان می کند: »فعلا بحث 10کشور مدنظر 
است. این کشورها بیشترین تعاملات را با ما دارند. 
براساس این طرح یک نفر در سفارتخانه های ایران در 
این کشورها به عنوان رایزن سلامت از طرف ما مستقر 
می شود. کسانی که به عنوان گردشگر سلامت وارد ایران 
می شوند و تحت عمل جراحی قرار می گیرند، اگر دچار 
عارضه ای شوند باید فردی وجود داشته باشد که در 
کشور هدف پاسخگو باشد. رایزن سلامت می تواند این 

کار را انجام دهد.« 
نیکنام درباره اینکه چه میزان می توان به تحقق اهداف 
درنظر گرفته شده در حوزه سلامت با فعالیت این رایزن های 
سلامت امیدوار بود، می گوید: »به هر حال هر مجموعه ای 
با اهدافی خاص، فعالیتش را آغاز می کند. ما هم امیدواریم 
اهداف ما ازجمله نمایندگی نظام سلامت، نشان دادن 
دستاوردها و انسجام و پیشبرد همکاری ها، رفع مشکلات و 
تعامل و ارتباط دائمی با مسئولان کشورهای هدف محقق 

شود.« 
اما درباره اینکه انتخاب این رایزن های سلامت و پیگیری 
فعالیت های آنها قرار است از سوی کدام نهاد انجام شود، 
این مسئول توضیح می دهد: »وزارت بهداشت در این باره 
تصمیم گیرنده است و الزاما هم اینطور نیست که پزشک اعزام 

شود. کار با کشورها از راه دور تا حدی موفق 
است و برای کسب نتایج بیشتر باید تعاملات 
دائمی و نزدیک وجود داشته باشد.« 

افزایش ظرفیت پذیرش بیماران خارجی در کشور
تسهیل و مدیریت سفر گردشگران سلامت از دیگر کشورها به ایران و عرضه خدمات باکیفیت به گردشگران به طور 
کلی از مهم ترین فعالیت های رایزن سلامت در سفارتخانه های ایران است، فعالیتی که به گسترش مراکز ارائه دهنده 
خدمات سلامت در کشور هم بستگی دارد و حالا سعید کریمی، معاون درمان وزارت بهداشت از روند رو به رشد 
صدور مجوز برای بیمارستان ها جهت پذیرش بیماران خارجی خبر می دهد. همین حالا هم ۲۵0مرکز درمانی در 

زمینه پذیرش گردشگران سلامت در کشور فعال هستند و ظرفیت های ویژه ای برای ارائه خدمات دارند.

۳۰هزار
تعداد مراکز درمانی کشور

6۰هزار نفر
ظرفیت پزشک متخصص

25۰
تعداد مراکز دارای مجوز

9۰هزار نفر
ظرفیت پزشک عمومی

16۰هزار
ظرفیت تخت های بیمارستانی

56درصد
ظرفیت بخش خصوصی

44درصد
ظرفیت بخش دولتی

بیشترین 
مراجعه بیماران 

خارجی:
 6درمان شامل زنان، 
زایمان و ناباروری، 

چشم پزشکی، ارتوپدی، 
اورولوژی، سرطان و 

دندانپزشکی

بیشترین 
کشورهای 

بیمارفرست به ایران:  
10کشور شامل افغانستان، 

عراق، عمان، بحرین، 
پاکستان، کویت، آذربایجان، 

هند، تاجیکستان و 
عربستان

ظرفیت 
پذیرش گردشگران 

سلامت برای پیوند اعضا: 
۳۰مرکز پیوند کلیه، 11مرکز 

پیوند کبد، 11مرکز پیوند قلب، 
۳مرکز پیوند ریه، 4مرکز 
پیوند پانکراس و 22مرکز 

فراهم آوری بافت

دانشگاه های بین المللی علوم پزشکی ایران 
عراق از سوی دانشگاه علوم پزشکی تهران )نخستین شعبه بین الملل 

دانشگاه  علوم پزشکی که فعالیتش را آغاز کرده است.( 
غرب آفریقا از سوی دانشگاه علوم پزشکی ایران )احداث می شود.( 

تاجیکستان از سوی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی )احداث می شود.(
لبنان از سوی دانشگاه بقیه الله )احداث می شود.(


